



**Resposta ao Requerimento nº 1457/2023**

---

**Autoria:** MAYR

**Assunto:** *Informações sobre serviço de segurança terceirizada em próprios públicos.*

**Excelentíssimo Senhor Presidente,**

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 8 de novembro de 2023.

**LUCIMARA ROSSI DE GODOY**

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

**SIDMAR RODRIGO TOLOI**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

## **Proc. Administrativo 1- 23.911/2023**

---

**De:** Rebeca Q. - SF-DGF

**Para:** SF-DGF - Departamento de Gestão e Finanças

**Data:** 29/10/2023 às 19:10:13

**Setores envolvidos:**

SF, SG-DRI, SF-DGF

### **REQUERIMENTO VEREADOR 31º SESSÃO**

Em resposta aos questionamentos realizados pelo nobre Edil, informamos que os recursos do FUNDEB apenas podem ser utilizados para servidores lotados na Secretaria da Educação sendo que 70% dos recursos são destinados aos profissionais da educação básica, tais como: docentes, profissionais no exercício de funções de suporte pedagógico direto à docência, de direção ou administração escolar, planejamento, inspeção, supervisão, orientação educacional, coordenação e assessoramento pedagógico, e profissionais de funções de apoio técnico, administrativo ou operacional, em efetivo exercício nas redes de ensino de educação básica.

Os demais questionamentos deverão ser respondidos pela Secretaria da Educação e Secretaria de Segurança Pública.

—

**Rebeca Leardine Quijada**

**Diretora do Departamento de Gestão e Finanças/SF**



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
**SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA**  
**GUARDA CIVIL MUNICIPAL**



Requerimento nº 1457/2023 – Vereador Luiz Mayr Neto – Informações sobre serviço de segurança terceirizada em próprios públicos..

1. Os serviços de segurança/vigia em próprios públicos, como escolas e UBS's, são exercidos por servidores públicos ou terceirizados?

**Resposta:** Os serviços de segurança/vigia são exercidos por servidores públicos.

2. Caso sejam servidores públicos, qual o cargo, carga horária e local de lotação? Relacionar por servidor.

**Resposta:** Os servidores são lotados a Secretária de Segurança Pública, sendo a carga horária e o local, conforme segue:

Marli Borelli Bazetto – 07H00 às 16H00	Adão Soares
Usina Antiga – 07H00 às 16H00	Aiton César da Silva
Frany Moletta – 07H00 às 16H00	Doulas Alves
Pe. Leopoldo Petrus V. Liempt – 07H00 às 16H00	Fernando César Benincasa
Antônio Mamoni – 06H30min às 15H30min	Edson da Silva Nascimento
Alice Sulli Nonato – 11H30min às 18H00	Marco Rodrigues da Silva
Centro Cultural – 18H00 às 20H30min	Marco Rodrigues da Silva
Solange Elisabeth Pereira da Silva – 07H00 às 16H00	Gilmar Ferreira
Luiz Antoniazzi – 07H00 às 16H00	Paulo César de Assis Cosso
Jerônimo Alves Correia – 08H30min às 17H30min	Wílmar Ferreira dos Santos
Gov. Orestes Quercia – 11H30min às 18H00	Olívio dos Santos
Centro Cultural – 18H00 às 20H30min	Olívio dos Santos
Carolina de Oliveira Sicrist – 07H00 às 16H00	Carlos Noronha de Oliveira
Dom Bosco– 07H00 às 16H00	Teresino Francisco Dias
Heloísa de Carvalho Crissiuma– 07H00 às 16H00	Marcio Benedito Monteiro
Cecilia Meirelles– 07H00 às 16H00	Ricardo Odirlei Soares
Horácio de Salles Cunha– 07H00 às 16H00	Daniel da Silva
Cemitério – 18H00 às 06H00	Antônio Donizette e Paulo Edival Antonio
C.L.T. – 18H00 às 06H00	João F lansen e Martinho Antonio de Oliveira
Sec. Esportes/ Parque/ M. Urbana – 18H00 às 06H00	Pedro Donizette Alves e João Batista da Silva



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**  
ESTADO DE SÃO PAULO  
**SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E CIDADANIA**  
**GUARDA CIVIL MUNICIPAL**



3. Caso sejam terceiros, indicar o contrato respectivo, a carga horária contratada, local de lotação e horário de serviço.

**Resposta:** Não são terceiros.

4. Há recursos do Fundeb destinados ao pagamento destes servidores ou contratados? Em caso positivo, justificar e indicar os respectivos valores mensais.

**Resposta:** Não existem fundos destinados ao pagamento destes servidores.

5. Sendo contratados, há seguranças/vigias que trabalham no período diurno, durante o funcionamento dos próprios públicos? Há previsão contratual para tanto? Indicar.

**Resposta:** Os seguranças/vigias trabalham no período diurno e noturno durante e após o funcionamento de próprios municipais e sem previsão de contrato até o momento.

6. Caso positivo à pergunta anterior, quantos são, onde estão lotados e em quais horários? Qual o custo mensal de cada um deles? Há treinamento exigido para atuação nesse período ?

**Resposta:** Total de 21 vigias, sendo:

14 vigias alocados em EMEBS e CEMEIS (no período diurno);

2 vigias alocados no CLT cumprindo horário 12x36 (no período noturno);

2 vigias alocados no Cemitério cumprindo horário 12x36 (no período noturno);

1 vigia alocado na Usina cumprindo horário das 07H00 às 16H00;

2 vigias alocados no Parque Municipal cumprindo horário 12x36 (no período noturno);

Valinhos, 23 de outubro de 2023.

  
**Dr. Argeu Atencar da Silva**  
Secretário  
Secretaria de Segurança Pública e Cidadania